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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۶۷ جهانجهان
گزارش

خواب اسرائیل برای سوریه
نشریه وال استریت ژورنال در گزارشی 
تلاش هــای  دربــاره  اســرائیل  نوشــت  
جریان هــای شــبه نظامی کــه پیــش از 
ایــن در فهرســت گروه های تروریســتی 
بودند و اکنــون حاکمیت دمشــق را در 
اختیار گرفته اند، به شــدت نگران اســت. 
اسرائیل در همین راســتا برای مقابله با 
این موضوع، مجموعــه ای از اقدامات و 
واکنش های  از  جمله  راهکارهای متنوع 
نظامــی و لابی گری با قدرت های جهانی  

را در دستور کار  قرار داده است.
پس از سقوط بشــار اسد و اوج گیری 
قدرت مخالفان او، اسرائیل با بیم از آنچه 
مقامــات امنیتی اش آن را تهدیدی جدی 
می دانند، به تکاپو افتاده اســت؛ رشــد و 
نفــوذ گروه هایی که به  طور مســتقیم از 
ترکیــه حمایت می شــوند و تلاش دارند 
اقتدارشان بر سوریه را تقویت کرده و این 

کشور را متحد کنند.
ارتش اســرائیل در روزهای گذشــته 
حمــلات هدفمندی را علیــه واحدهای 
نظامی فعال در مناطق جنوبی ســوریه 
انجــام داده اســت. هــدف اصلــی این 
اقدامــات، ظاهــرا جلوگیــری از انتقال 
تســلیحات به دســت نیروهای وابســته 
بــه دولــت جدید ســوریه عنوان شــده 
است؛ تلاشــی که نشانگر نگرانی فزاینده 
اسرائیل نسبت به تغییر معادلات قدرت 

در منطقه است.
از سوی دیگر، اسرائیل هم زمان اعلام 
کرده اســت  بیــش از یک میلیــارد دلار 
برای توسعه و کمک رســانی به جامعه 
دروزی های مقیم مناطق شــمالی خاک 
اســرائیل هزینه خواهد کرد. تحلیلگران 
امنیتــی این اقــدام را حرکتــی هدفمند 
می پندارنــد که با هــدف جلب حمایت 
این اقلیــت و ترغیب آنها به اعمال نفوذ 
بر هم کیشــان خود در سوریه انجام شده 
اســت. چنین اقدامی می تواند بخشــی 
بــرای تضعیف  اســرائیل  اســتراتژی  از 
مشــروعیت دولت جدید دمشق در میان 

گروه های مختلف داخلی باشد.
پــس از بروز تنش هایــی میان برخی 
دروزی هــا و نیروهــای امنیتی ســوریه 
در حومــه دمشــق در روزهــای اخیــر، 
کمک های مالی اســرائیل به دروزی های 
منطقه آغاز شــد. این در حالی است که 
اســرائیل تهدیــد کرده بــرای حمایت از 
اقلیت دروزی ســوریه دســت به اقدام 

نظامی خواهد زد.
با  هم زمان اســرائیل تلاش هایــی را 
قدرت هــای جهانی آغاز کــرده تا طرح 
ایجــاد یک سیســتم فدرالــی از مناطق 
خودمختار قومی را در سوریه پیش ببرد. 
بر اســاس این طرح، بخش هــای مرزی 
جنوبی ســوریه کــه با اســرائیل هم مرز 
هســتند، باید غیرنظامی شوند. اما دولت 
دمشــق به صراحت این پیشــنهاد را رد 

کرده است.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
«غیرنظامی شــدن»  لــزوم  از  پیش تــر 
جنوب سوریه ســخن گفته بود. او تأکید 
کــرد نیروهای نظامی کنونی ســوریه  که 
در گذشــته به شــکل موقت بــا القاعده 
همکاری هایی داشــته اند، نبایــد به این 

مناطق دسترسی داشته باشند.
در عمل، اســرائیل ضمــن ادعاهای 
امنیتی خود مبنی بر ایجاد منطقه   حائل، 
اهــداف دیگری را نیــز دنبــال می کند. 
یکی از این اهداف، دســتیابی به ساختار 
فدرالی برای ســوریه است  که نتیجه آن 
تشــکیل مناطق خودمختــار مختلف با 
کاهش قدرت دولت مرکزی خواهد بود. 
در چنین ســاختاری، مناطق تحت کنترل 
دروزی های همســو با اسرائیل می توانند 
به  عنوان بخشــی از این سیســتم ایفای 

نقش کنند.
گیدئون ســعار، وزیر خارجه اسرائیل، 
در اظهارات اخیر خود در بروکسل عنوان 
کرد: تنها راه ایجاد ثبات در سوریه، وجود 
سیســتم فدرالی متشــکل از ایالت های 
خودمختار اســت که شیوه های مختلف 

زندگی افراد را محترم شمارد.
نســبت  برخی تحلیلگران  با این حال، 
بــه پیامدهــای چنیــن طرحی هشــدار 
داده اند. آنها بر این باورند  اگرچه ایده ای 
که اســرائیل پیشنهاد می کند شاید بتواند 
برخــی مســائل کوتاه مــدت را حل کند، 
اما خطــر تجزیه دائمی ســوریه، ضعف 
حاکمیت مرکزی و گســترش ناآرامی را 

نیز در پی خواهد داشت.
که  دارند  تأکیــد  منتقــدان همچنین 
اقدامات اســرائیل نه تنهــا موجب جلب 
نشــده،  بین المللی  جامعــه  اطمینــان 
بلکه ممکن اســت با اشغال و مداخلات 
مســتمر در خاک ســوریه، خود را به یک 
عامل مناقشــه جدی در سیاست داخلی 

آن کشور تبدیل کند.

طرح بازسازی غزه که از سوی مصر پیشنهاد شده بود، در نشست اضطراری رهبران کشورهای عربی 
که در قاهره برگزار شــد، به تأیید رســید؛ اما آمریکا و اسرائیل با این طرح مخالفت کرده اند. عبدالفتاح 
السیســی، رئیس جمهور مصر، در بیانیه پایانی این اجلاس اعلام کرد طرح بازسازی نوار غزه بدون نیاز 
به جابه جایی جمعیت ساکن این منطقه پذیرفته شده است. او همچنین تأکید کرد صلح واقعی بدون 
تشکیل کشور مستقل فلسطین محقق نخواهد شد. شاهزاده فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان 
ســعودی، نیز طی ســخنرانی در این نشســت ویژه اتحادیه عرب درباره غزه، بر اهمیت تضمین های 
بین المللی و پایبندی به قطع نامه های ســازمان ملل برای حفظ آتش بس در این منطقه تأکید کرد. او 
تصریح کرد فلسطینی ها حق دارند سرنوشت خود را تعیین کرده و کشوری مستقل براساس مرزهای 
سال ۱۹۶۷ با پایتختی قدس شرقی تشکیل دهند. او همچنین با اشاره به طرح پیشنهادی دونالد ترامپ 
برای بازسازی نوار غزه اظهار کرد این بازسازی باید طوری انجام شود که مردم غزه همچنان در سرزمین 
خود بمانند. او بر حمایت عربستان از اقداماتی که از سوی تشکیلات خودگردان فلسطینی برای تأمین 

امنیت و ثبات منطقه انجام می شود، تأکید کرد.
در عیــن حال، مذاکرات مرحله دوم آتش بس میان اســرائیل و حماس با حضور نمایندگان ایالات 
متحده در قاهره آغاز شده است. دونالد ترامپ پس از بازگشت به قدرت در ژانویه، با پیشنهاد تبدیل نوار 

غزه به منطقه ای شبیه «ریویرا خاورمیانه» و 
انتقال جمعیت فلسطینی آن به کشورهای 
همســایه نظیر مصر یــا اردن، واکنش های 

گسترده ای را رقم زده بود.
از ســوی دیگــر، پــس از تصویب طرح 
بازســازی پیشــنهادی مصر، برایــان هیوز، 
سخنگوی شورای امنیت ملی ایالات متحده، 
اعلام کرد واشــنگتن با این پیشنهاد مخالف 
است. او بیان داشت این طرح واقعیت های 
غیرقابــل ســکونت بــودن غــزه را نادیده 
می گیرد؛ چراکه شــرایط کنونی منطقه، پر 
از آوار و مهمات منفجرنشده، اجازه زندگی 
عادی را به ساکنان آن نمی دهد. هیوز افزود 

رئیس جمهور ترامپ همچنان بر نظر خود مبنی بر بازسازی غزه بدون حضور حماس تأکید دارد و ایالات 
متحده منتظر ادامه مذاکرات برای رسیدگی به این مسئله باقی خواهد ماند.

وزارت خارجه اســرائیل در واکنش به طرح پیشنهادی نشست قاهره با انتشار بیانیه ای تأکید کرده 
اســت  این ایده توانایی پرداختن به واقعیت های جدید سیاســی و امنیتی در غزه، به ویژه پس از حمله 
هفتم اکتبر حماس را ندارد و همچنان بر دیدگاه های قدیمی و ناکارآمد مبتنی است. در بیانیه مذکور، 
دولت اسرائیل انتقاد شدیدی را متوجه کشورهای عربی کرد؛ چراکه مصوبه اخیر آنان شامل محکومیت 
صریح حمله حماس نبود و در عین حال همچنان تشکیلات خودگردان فلسطین و آژانس امدادرسانی 
و کاریابی برای آوارگان فلســطینی (آنروا) را به  عنــوان نهادهای اصلی برای مدیریت منطقه معرفی 
می کند. اســرائیل ادعا می کند این دو نهاد، ســابقه ای طولانی در فســاد، حمایت های غیرمستقیم از 

گروه های فلسطینی و عدم توانایی در حل بحران های منطقه ای دارند.
از ســوی دیگر، اســرائیل ضمن حمایت از طرح ارائه شده توســط دونالد ترامپ که شامل اسکان 
مجدد مردم غزه و بازسازی ساختاری این منطقه است، تأکید کرد  گروه حماس نباید همچنان در قدرت 
بماند. اسرائیل به روشی قاطع اعلام کرده  فقط با ساختارهای جایگزین برای اداره غزه موافق است که 
توانایی مقابله با تهدیدهای امنیتی و سیاسی حماس را داشته باشند. هم زمان با نشست قاهره، گروه 
حماس نیز بیانیه ای صادر کرد و از رهبران کشورهای عربی خواست  به مقاومت در برابر هرگونه طرح 
جابه جایــی یا تغییر جمعیتی در غزه پایبند باقی بمانند. حماس می گوید چنین اقداماتی در راســتای 
منافع اســرائیل و نقض حقوق انسانی و تاریخی فلســطینی ها خواهد بود. آنها از جهان عرب انتظار 
دارند راه حلی فوری برای پایان دادن به بحران انسانی در غزه ارائه دهند و مانع عملی شدن نقشه های 

اسرائیل برای تخلیه فلسطینیان شوند.
در همین راستا، محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز وارد میدان شد و اعلام کرد 
که این نهاد آماده بازگشــت به غزه و پذیرش مسئولیت های امنیتی و اجرائی است. عباس در نشست 

قاهره عنوان کرد  یک کمیته ویژه کاری تشکیل داده شده تا شرایط لازم برای بازگشت تدریجی تشکیلات 
خودگردان فراهم شــود. او همچنین توضیح داد نیروهای امنیتی این تشکیلات تحت برنامه ای جامع، 
پس از بازسازی ساختارهایشان در مصر و اردن آموزش خواهند دید تا آماده اجرای وظایف امنیتی در 
غزه باشــند. تشکیلات خودگردان فلسطین تا ســال ۲۰۰۷ مدیریت غزه را در دست داشت، اما پس از 
درگیری های شدید با گروه حماس، کنترل این منطقه را از دست داد. طرح مصر اما به گونه ای طراحی 

شده که زمینه ساز بازگشت این نهاد به صحنه قدرت باشد.
با وجود تلاش های پیوســته برای برگزاری انتخابات ملی فلســطین در دهه گذشته، این انتخابات 
همواره لغو شده  است. رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین همچنین ادعا کرد برای همه کسانی که 
از جنبش فتح که در کرانه غربی حاکم است اخراج شده اند، عفو عمومی صادر خواهد کرد. در همین 
راستا، آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، اعلام کرد  از طرح مصر برای بازسازی غزه بدون جابه جایی 
ساکنان فلسطینی آن که در نشست سران عرب در قاهره مطرح شد، به شدت حمایت می کند. گوترش 
گفت: «من از ابتکار عمل رهبری شــده توسط کشــورهای عربی برای حمایت جهت بازسازی غزه که 
به وضوح در این اجلاس مطرح شــده اســت، اســتقبال کرده و به  طور قوی از آن پشتیبانی می کنم». 
او افزود: «ســازمان ملل آماده اســت به  طور کامل در این تلاش همکاری کند». براساس این گزارش، 
مصر در حــال مذاکــره بــا دیپلمات های 
اروپایی، امارات، عربســتان سعودی و قطر 
در این زمینه اســت. همچنین محور اصلی 
این پیشنهاد، ایجاد یک حاکمیت فلسطینی 
برای اداره غزه اســت که بدون همسویی با 

حماس یا تشکیلات خودگردان باشد.

جزئیات طرح قاهره
طرح پیشــنهادی مصر برای آینده غزه 
شامل سه مرحله اصلی است که به  صورت 
جزئی اهداف گســترده ای را دنبال می کند. 
مرحلــه اول کــه مدت زمان شــش ماهه 
خواهد داشت، بر تشکیل یک کمیته اجرائی 
فلســطینی متمرکز است که وظیفه نظارت بر پاک ســازی خرابه ها و افتتاح مسیرهای تردد را بر عهده 
دارد. پس از آن قرار است حدود ۲۰۰ هزار واحد مسکونی موقت ساخته شود تا بیش از ۱٫۲ میلیون نفر 
اســکان یابند. علاوه بر این، طبق برنامه مذکور، بیش از ۶۰ هزار ساختمان آسیب دیده بازسازی خواهند 
شد. مراحل بعدی این طرح برای بازسازی بلندمدت در غزه زمان بندی شده اند و انتظار می رود بین چهار 
تا پنج ســال طول بکشند. در این بازه زمانی، تلاش ها بر احداث حداقل ۴۰۰ هزار واحد مسکونی جدید 
متمرکز خواهد شد. همچنین توسعه زیرســاخت هایی نظیر بندرها، فرودگاه بین المللی غزه و شبکه 
حمل ونقل نیز بخشی از این چشم انداز است. با این حال، پیش نویس مصری هنوز پرسش های بزرگی 
را بی پاسخ گذاشته است. یکی از نقاط ضعف اساسی طرح، مشخص نبودن چارچوب های اجرائی در 
صورت مخالفت حماس با خلع ســلاح یا خروج از قدرت است. اگرچه پیش بینی شده که یک نیروی 
بین المللی با مشارکت کشورهای عربی ایجاد شود تا مسئولیت تأمین امنیت محلی را به پلیس جدید 

غزه منتقل کند، اما جزئیات بیشتری درباره ابزارهای اجرائی مطرح نشده است.
در این پیش نویس آمده اســت هر دو نهاد امنیتی و حاکمیتی از ســوی یک هیئت مدیره هدایت و 
نظارت می شوند که این هیئت مدیره متشکل از کشورهای کلیدی جهان عرب، اعضای سازمان همکاری 
اسلامی، ایالات متحده، بریتانیا، اتحادیه اروپا و سایرین خواهد بود. نکته مهمی که در طرح مصر وجود 
دارد، این است که در این ایده هیچ تعهد مالی خاصی وجود ندارد. همچنین در این طرح گفته نشده که 
چه کسی برای بازسازی غزه هزینه خواهد کرد و این در حالی است که سازمان ملل برآورد کرده است، 

بازسازی غزه به بیش از ۵۳ میلیارد دلار نیاز دارد.
دو منبع به رویترز گفته اند کشورهای حاشیه خلیج فارس و کشورهای عربی باید حداقل ۲۰ میلیارد 
دلار در مرحله اولیه بازســازی اختصاص دهند. مصر پیش بینی می کند کشورهای عضو هیئت رئیسه 
می توانند صندوقی برای حمایت از هیئت حاکمه موقت ایجاد کنند و به دنبال کمک هایی برای طرح 

بازسازی و توسعه بلندمدت غزه باشند.

موافقت سران کشورهای عربی با اداره غزه بدون حماس

آمریکا و اسرائیل علیه طرح مصر نگرانی های سبز تهران در ولیعصر
 و کیست که باور کند درختان آن عمری دارند که روزی به پایان می رسد؟ 
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مهم باغبانان اند. این روزها عکس هایی از روند دوباره قطع درختان بالای 
خیابان ولیعصر برای چندمین بار جمعی از تهران دوستان را نگران کرده 
اســت. علیرضا تهرانی عکس بلندترین درختان «چوب قرمز» جهان به 
ارتفاع ۱۱۶ متر در کالیفرنیا را می گذارد و منصور زند می پرسد: یعنی هنوز شهرداری شان 
شبانه آدم نفرســتاده قطعش کنند؟ بله، می ترسیم. می ترسیم همه چیز سریع تر از 
مرگ طبیعی سقوط کند. می ترسیم دندان های شهر را سهل انگاران قبل از پوسیدگی 
بکِشــند برای اینکه فلان ساختمان در دست ســاخت، ویترین هایش را به رخ بکشد. 
همان طور که سال های قبل در همین خیابان در شمیران چنین شد و بعد که رسوایی 
پیش آمد، طرف را جریمه هم کردند. اما این بار کار شهرداری علنی است، به طوری 
که عده ای جلســه گذاشــته و در نامه ای خطاب به دادســتان تهران، آقای صالحی، 
معاون رئیس جمهور و ریاســت سازمان حفاظت محیط زیست، خانم دکتر انصاری، 
ریاست ســازمان بازرسی کشور، آقای خداییان، ریاست اداره کل محیط زیست استان 
تهران، دکتر عباس نژاد و استاندار و فرماندار و هرکسی ممکن بوده به دادشان برسد، 

نوشته اند:
«ما، عموم مردم، از جمله جمعی از هنرمندان، فعالان و تشــکل های محیط زیستی، 
کارشناسان و... نگرانی عمیق خود را از طرح شهرداری موسوم به «جایگزینی درختان 
خشک و آفت زده ولیعصر با درختان بن بالا» ابراز می داریم. متأسفانه به جای تمرکز بر 
حفظ این درختان و کاهش آسیب آنها، تنها در چند سال گذشته، تقریبا همه درختان 
صدســاله خیابان ولیعصر به دست شهرداری قطع شــده اند. طرح های شهرداری 
با نفوذناپذیر کردن ســطح جوی ها، جایگزینی آب جوی با آبیــاری قطره ای یا قطع 
طولانی مدت آب جوی ها، بیشــترین آســیب ها را به این درختان وارد آورده و به جای 

چاره جویی و رفع عوامل آسیب، درختان را قطع کردند».
اینان درخواست توقف کامل قطع درختان خیابان ولیعصر تا برقراری نظارت عمومی 
بر این طرح و دیگر طرح های فضای ســبز شــهرداری را دارند. می گویند پیمانکاران 
شــهرداری بی محابا با ارّه برقی به جان درختان افتاده و خشک و تر را با هم می بُرند 
(و می ســوزانند!) درحالی که اگر حتی از خشک بودن درختی مطمئن هستند، دلیلی 
ندارد تمام ردیف درختان را علامت بزنند و از بیخ وبن یک جا ارّه کنند. وقتی دوســتی 
از پیمانکار شــهرداری پرسیده بود: از کجا می فهمی این درخت خشک است؟ مأمور 
کلیدی را روی تنه درخت محکم می کشد و پاسخش عجیب است: «شیره درخت که 
خارج نشــد، یعنی خشک شده و باید بریده شود، چون خطر افتادن روی سر مردم را 

دارد!» و البته بوده اند درختانی که با تندباد و توفان وسط خیابان افتاده اند.
هر چه فکر می کنم، می بینم قطع بی دلیل درختان کهنسال به دست شهرداری منطقی 
نیســت، اگرچه این کار هم شاید مثل داستان میلیاردی شن و ماسه های سر هر کوچه 
و برزن برای روز مبادای برف سنگین، یا رنگ پاشیدن روی دیوارهای تاریخی مرکز شهر 
تهران، تبدیل به یک عادت هر روزه شــده باشــد. کاری که وقتی وسیله و قراردادش از 
ســوی شهرداری فراهم شد، دیگر توقف آن محال می شود. البته سازمان بوستان ها و 
فضای ســبز شهرداری هم ده ها سال است تحت نظر باغبان معروف تهران، مهندس 
مختاری، کار می کند و باید قاعدتا علاوه بر متخصصان گل و گیاه، گیاه شناسان برجسته 
نیز داشــته باشد که تشــخیص دهند آیا بیماری درختان ولیعصر فقط سنگهای کف 
جوی ها و آلودگی هوا و ویترین ساختمان های بلندی است که درختان را خفه می کنند، 

یا اینکه آفت های دیگری هم هستند که درختان را پوک می کنند؟
آنچه مســلم است، این اســت که فرق اســت بین یک درخت چنار کهن و یک نهال 
چند ساله. و شهرداری نباید به بهانه خطرِ افتادن درختان، از نگهداری و محافظت آنها 
دســت بکشد و راحت دستور قطع دهد. اگرچه درختان شهر به ویژه خیابان ولیعصر، 
برای شهرداری اولویت نیست، اما بهتر است در جایگزینی عجله نکنند و ابتدا به درمان 
آفت هــا و پرســتاری از درختان بیمار بپردازند و اگر علــم آن را ندارند، از متخصصان 
ســازمان محیط زیســت یا دانشــگاه کمک بگیرند. و در نهایت به کمک سازمان ها و 
نهادهای محیط زیســتی و دلســوز، کار را با دقت و حوصله بیشــتر به جلو ببرند. اگر 
شــهرداری تغییر دیدگاه بدهد و درختان برایش اولویــت پیدا کنند، آنگاه می تواند به 
همراه روند آزادســازی کف جوی ها، سالم سازی آب های وارده به آنها، هرس صحیح 
شــاخه ها، دادن عقب نشینی به ســاختمان های بلند متقاضی مجوز و... به کمک و 
نظارت سمن های محیط زیستی سیاهه ای نیز از درختان و ریز مشکلات شان تهیه کند. و 
نه تنها ولیعصر، بلکه کل تهران را دوباره باغ شهر کند. آ گاه نگرانی دغدغه مندانی مانند 
حسین آخانی، محمد درویش، مهدی توحیدپور، احمدرضا وکیلیان، مسعود امیرزاده، 
مهدی مجتهدی، هادی کاشانی و همه ما و کنشگران دیگر محیط زیست، به همکاری 

از جان و دل با تحولات سبز در شهر تهران تبدیل خواهد شد.

در نظم هنجاری بین المللیایران امروز و چالش های آنومی
ایــن مواجهــه در عمل بــا فشــارهای بین المللــی با دیگــر جوانب 

ادامـه از 
صفحه

اول

 
سیاست گذاری روسیه هم نوایی داشته و به نحوی در یک رابطه متعامل 
و مقوم با هم قرار دارد. امری که می تواند درسی برای ایران امروز باشد 
هرچند قیاس جایگاه، نفوذ و قدرت روســیه در هندســه نظم جهانی با 
وضعیت ایران، قیاس منطقی نیســت و باید این مهم را نیز در نظر داشت که درجه 
کنشگری و آزادی در انتخاب در عرصه جهانی، با سطح منزلت بازیگر ارتباط مستقیم 
دارد. در مجموع به نظر می رســد از رهگذر خرد جمعی و مبتنی بر اراده اســتوار و با 
اســتظهار به جامعه ای همدل می توان بر انبوه چالش های این دوران پرآشوب نظم 

جهانی غلبه یافت. ان شاءاالله
* استادیار گروه اندیشه سیاسی در اسلام پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی

یادداشت

اصلا این احساس را نداشته اند که این ارز با چه سختی 
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و فشاری به دست می آید. کشتی نفتکش سانچی را به  
خاطر بیاورید که همه کارکنان آن در آتش ســوختند. 
آری ارز چنین به دست می آید و ما غافلیم و به راحتی 
آن را به کسانی می فروشیم که می خواهند اموالشان را خارج کنند 
یا در ترکیــه و برزیل و تایلند و... خوش بگذرانند. در دهه ۸۰ بانک 
مرکزی در سبزه میدان و چهارراه اسلامبول اقدام به فروش سکه و 
ارز می کــرد. البته در آن موقع ایــن کار تقریبا با مخفی کاری انجام 
می شــد و دلیل آن فراهم آوری ریال برای هزینه های دولت عنوان 
می شــد و این شــیوه مرضیه بعدهــا با حجم بیشــتری به  عنوان 
یکسان ســازی قیمت ارز، به بازار تزریق می شد، درحالی که همگان 
می دانستند مشتریان این نوع ارزها کسانی هستند که درصدد خروج 
ســرمایه از کشور هستند یا ریال های حاصل از فروش کالای قاچاق 
را بــرای تداوم کار، تبدیل به ارز می کنند. آمارهای بانک مرکزی که 
توســط مسئولان اظهار شده، نشان می دهد در ۱۰ سال گذشته بالغ 
بر ۲۸۰ میلیارد دلار ســرمایه از کشور خارج شده و این همان ارزی 
است که بانک مرکزی در بازار پخش کرده است. از جمله سلیقه ها، 
پرداخــت دو هزار دلار یا هــزار دلار به هر کارت ملــی بود که در 
زمان های مختلف به مردم فروخته می شــد و گاه برای نشان دادن 
تــوان ارزی بانک مرکزی مانند زمان معاون اولی آقای جهانگیری، 
ایشــان اعلام کردند هرکه بخواهد هر کالایــی وارد کند، به آن ارز 
ارزان قیمت می دهیم. خرید واریزنامه های صادراتی هم داســتان 
دیگری است. در زمانی که این جانب رئیس مرکز توسعه صادرات 

بودم و بــرای رونق صادرات تلاش می کردم کــه مثلا واریزنامه ها 
به جــای هر دلار ۳۵۰ ریال به مبلغ مثلا ۴۰۰ ریال خریداری شــود، 
ناگهان بانک مرکزی بدون هیچ اطلاع قبلی نرخ واریزنامه را هزارو 
۲۰۰ ریال اعلام کرد که همه مسئولان از این تغییر عجیب در عجب 
شدند. خلاصه، ارز بازیچه ای بوده در دست پربرکت بانک مرکزی و 
البته نه برای توسعه و رشد و بازسازی کشور، بلکه برای تهیه پول 
برای دولت و خرید مایحتاج مردم به جای افزایش تولید داخلی و 
خروج ســرمایه و کمک به قاچاقچیان. به  طور کلی می توان گفت 
ارز فراهم شده در بانک مرکزی که از فروش نفت، گاز و در سال هایی 
از واریزنامه های صادراتی به دست می آمد، به شرح زیر هزینه شده 

است.
۱- سالانه مبالغ معتنابهی که اکنون به ۲۰ میلیارد دلار رسیده 
صرف واردات نهاده های کشــاورزی شده درحالی که برای اصلاح 
سیســتم کشاورزی در کشور هزینه ای نشــده است. البته این فقط 
به بانک مرکزی مربوط نمی شود، بلکه به  دلیل نبود سیاست های 
تغییر شــیوه کشاورزی است. طبعا وقتی کشاورزی نتواند نیازهای 

کشور را تأمین کند، واردات ضروری است.
۲- برخلاف کشورهای صادرکننده که کارخانه های تولیدی آنها 
ارز مورد نیاز را از طریق صادرات کسب می کنند، واحدهای صنعتی 
برای خرید قطعات و مواد اولیه از ارز نفتی بانک مرکزی برای تولید 

استفاده کرده اند.
۳- بانک مرکزی در طول ۴۰ سال گذشته به بهانه یکسان سازی 
نرخ ارز مبالغ معتنابهی ارز و طلا به بازار آزاد روانه می کرده است. 
آمــار دقیق این کار مثل ســایر مــوارد ارزی هرگز 
فاش نشــده اما بنا به اظهارات مســئولان، در ۱۰ 
سال گذشته ۲۸۰ میلیارد دلار خروج سرمایه بوده 
و طبیعی اســت بخش اعظم و شــاید همه آن از 

محل همین اقدام بانک مرکزی بوده است.
۴- حســب قانون تشــکیل صندوق توســعه 
ملی درصدی از ارز حاصل از صادرات نفت برای 
توسعه کشور به این صندوق واریز می شود. البته 
در همــه دولت هــا به جز دولت خاتمــی- برای 
تأمین هزینه های جاری با اجازه رهبری مبالغی از 
آن برخلاف اهداف آن صرف امور جاری شــده و 
آخرین برداشت از صندوق توسعه ملی هم توسط 
دولــت چهاردهم برای هزینه هــای جاری انجام 

شده است.
۵- مبالغی صرف تصمیمــات ناگهانی بانک 
مرکزی شــده مثل پرداخت دو هزار دلار برای هر 
کارت ملی یا تصمیم های مشــابه که آماری از آن 

منتشر نشده است.
۶- هزینه های ارزی خارج از کشور و هزینه های 

دفاعی علی الاصول مبالغ قابل توجهی است که مکتوم است.
بانک مرکزی به جای آنکه به  عنوان یک چرخ لنگر نواســانات 
ارزی را جــذب و از ایجــاد تنــش ارزی در کشــور جلوگیری کند، 
برخلاف ادعای مستمر خود درباره یکسان سازی ارز، موجب شده 
با ابداع ارزهای مختلف مثل ارز سنایی، ارز نیمایی و توافقی و ارز 
پایه و ارز آزاد، چندنرخی غیرقابل درکی را در نظام ارزی کشور برپا 
دارد. عجیب اینجاست بانک مرکزی که داعیه تک نرخی کردن نرخ 
ارز را در طول ســال ها خود، در محدوده بانک مرکزی چندین نوع 
نرخ ارز از جمله نرخ توافقی دارد. «ذات نایافته از هستی بخش/ 

کی تواند که شدن هستی بخش»
روش عملکــرد بانک مرکزی – اعــم از عملکرد خود یا تحت 
سیاست های دولت- نشــان می دهد  مسئولان بانک مرکزی هرگز 
ارزش و نقــش ارز در اقتصاد کشــور را درنیافته انــد، به ویژه آنکه 
کشور سال هاست درگیر محاصره اقتصادی و تحریم است و سنت 
به سنت ارز کشــور ارزش حیاتی دارد، هم واردکنندگان سرگردان 
و درگیــر و نامطمئــن و هم صادرکنندگان متوســل به ترفندهای 
مختلف برای حفظ منافع خود هســتند. در چنین شــرایطی عقل 
حکم می کند راه کمتر آسیب رسان انتخاب شود. نخست باید باور 
داشت که کشــور باید اداره شــود و ثانیا به طریقی اداره شود که 
اعمال نظارت دولت در حد ممکن میســور باشد. همه روش های 
اعمال شده هم با شکست روبه رو شده و سردرگمی همه کسانی را 
که با ارز تماس مستقیم دارند مانند واردکنندگان و صادرکنندگان 
یا تماس غیرمســتقیم دارند مثل مردم عادی که تغییرات عجیب 
قیمت ها و تورم کمرشــکن را تحت تغییرات قیمت ارز به شــدت 
احساس می کنند، در برداشته است. بنابراین پیشنهاد می شود روش 
زیر مورد توجه قرار گیرد. بدیهی است این روش مشکلاتی را نیز در 
پی دارد اما در مجموع و نسبت به دیگر روش ها کم هزینه تر است.
نخست آنکه بساط ارزهای سنا و نیما و توافقی و... جمع شود. 
بانک مرکزی نســبت به خریــد ارز از صادرکنندگان و دیگر افراد با 
نرخ مشــخص سالانه اقدام کند و به  عنوان تنها منبع ارزی نسبت 
به تأمین ارز و گشــایش اعتبار برای متقاضیان حسب تأیید مراجع 
رســمی و کارشناسی به قیمت مشــخص ثابت در یک سال اقدام 
کند و به هیچ وجه نســبت به فروش ارز و طلا در بازار آزاد عملی 

انجام ندهد.
درعین حال دلیلی بر به رسمیت شــناختن بــازار ارز آزاد وجود 
ندارد ولی طبعا چنین بازاری وجود خواهد داشت و البته برخورد 
ســخت گیرانه با عوامل اصلی بازارهای آزاد می تواند از حجم آن 

بکاهد.
هرچند ایــن روش ضعف ها و مشــکلاتی در پــی دارد اما 
روش حاضر و روش های آزمایش شده خسارات جبران ناپذیری 
به کشــور و سرمایه های آن وارد کرده اســت که قابل قیاس با 

یکدیگر نیستند.

مرتبه ای برای ارز

مدرک فارغ التحصیلی  
فرزند فرضعلی به شماره شناسنامه ۰۰۱۳۶۵۷۲۴۰ صادره از تهران در 

مقطع کاردانی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی 
شهر قدس واحد سماء با شماره ۱۱۸۷۰۸۶ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد شهر قدس به نشانی شهر قدس،  میدان قدس، انتهای 
بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس ارسال نماید .
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